



Siedlce, 11 stycznia 2022 r.

Urząd Miasta w Siedlcach

Sprawozdanie

z działalności Zarządu Oddziału Polskiego Towarzystwa Turystyczno – Krajoznawczego „Podlasie” w Siedlcach za 2021 rok.

Rok 2021, podobnie jak i rok 2020 nie był rokiem łatwym dla turystyki. W związku przedłużającym się okresem pandemii i obowiązującymi obostrzeniami Oddział PTTK zrezygnował z organizacji niektórych imprez tj. z V Rajd Powitanie Wiosny w Dąbrowie”, Eliminacje Rejonowych Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Turystyczno – Krajoznawczego (OMTTK), Rajdu na Orientację” i „XXXI Rajd im. Józefa Mikulskiego”. Pozostałe imprezy zostały zorganizowane z zachowaniem obowiązujących wymogów sanitarnych.

W dniach 19- 20 czerwca 2021 r., pod Honorowym Patronatem Marszałka Województwa Mazowieckiego p. Adama Struzika i Prezydenta Miasta Siedlce p. Andrzeja Sitnika w Mazowieckim Samorządowym Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Siedlcach odbyła się, zorganizowana przez Oddział Konferencja Przedkongresowa „W ODNAJDYWANIU TOŻSAMOŚCI”. Pierwotnie Konferencja ta miała odbyć się w marcu 2020 r. ale została odwołana z powodu lockdownu. Celem Konferencji było wypracowanie materiałów na VII Kongres Krajoznawstwa Polskiego, którego termin, z uwagi na pandemię został przesunięty na 2022r. i będzie obradował w Łodzi pod hasłem „KRAJOZNASTWO WOBEC TRADYCJI I WYZWAŃ WSPÓŁCZESNOŚCI”. Celem Konferencji było także uczczenie Jubileuszu 70.lecia Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego i przypomnienie postaci Józefa Mikulskiego – prezesa Zarządu Oddziału w latach 1959-1967, wybitnego nauczyciela, pedagoga, krajoznawcy, odkrywcy grodzisk na Mazowszu z okazji 50. Rocznicy jego śmierci.

Współorganizatorami Konferencji, było Mazowieckie Forum Oddziałów PTTK i działające przy Oddziale Koło Przewodników Terenowych i Pilotów PTTK im. Marii Żyburowej, które świętowało swój Jubileusz 50.lecia powstania. Konferencję zorganizowano przy współudziale Partnerów: Muzeum Regionalnego w Siedlcach, Siedleckiego Stowarzyszenia Społeczno-Kulturalnego BRAMA, Oddziału Mazowieckiego Polskiej Izby Produktu Regionalnego i Lokalnego, Dworu Mościbrody oraz Nadbużańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej.

Uczestnicy Konferencji: przewodnicy, krajoznawcy, turyści mieli także okazję wziąć udział w wycieczkach krajoznawczych, które społecznie poprowadzili siedleccy przewodnicy PTTK: Eugeniusz Skorupka i Urszula Obrępańska. Do wyboru były dwie trasy I: Siedlce – Bielany Wąsy (Podlaskie Muzeum Techniki Wojskowej i Użytkowej) – Sokołów Podlaski (miejsce stracenia ks. Stanisława Brzóska) – Krasnodęby Sypytki (zaścianek szlachecki, miejsce, w którym ukrywał się i został schwytany ks. Stanisław Brzóska) – Patrykozy (pałac – perła południowego Podlasia); II: Siedlce – Hołubla (kościół wybudowany w latach 1940-1942) – Korczew (pałac) – Dąbrowa (Muzeum Ziemiaństwa). Obie trasy ciszyły się równym zainteresowaniem.

Decyzją Kapituły Odznaczeń ZG PTTK Odznaką „Zasłużony w pracy PTTK wśród Młodzieży” w stopniu złotym została uhonorowana Dorota Mączka – prezes Zarządu Koła, a odznaką w stopniu srebrnym – Józef Duma – przewodnik PTTK, prezes Komisji Rewizyjnej Oddziału. Decyzją Komisji Przewodnickiej ZG PTTK odznaką „Zasłużony Przewodnik PTTK”

zostali uhonorowani Stanisław Czajka i Eugeniusz Skorupka. Wyróżniającym się w pracy społecznej przewodnikom listy gratulacyjne wręczył prezydent Miasta Siedlce Andrzej Sitnik. Listy te otrzymali: Dorota Mączka, Janusz Malewicz, Stanisław Czajka, Eugeniusz Skorupka, ks. Jerzy Grochowski, Dariusz Piwowarczyk, Natalia Zyśk, Sławomir Kordaczuk, Józef Duma, Jerzy Chromik, Małgorzata Borkowska, Urszula Obrępańska i Agnieszka Szarek – Kozaczuk. Prowadząca Konferencję Anna Kirchner – prezes Zarządu Oddziału, przypomniała, że przygotowania do Konferencji były b. trudne, bowiem Konferencja ta była zaplanowana i „zapięta na ostatni guzik” w marcu ubiegłego roku a jej termin przekładano trzykrotnie z powodu pandemii. Dodatkowym utrudnieniem były zmieniające się przepisy dotyczące limitu dozwolonej liczby uczestników Konferencji, co w zestawieniu z wielkością Sali i koniecznością zachowania odpowiedniego dystansu wymusiło ograniczenie tej liczby do 80 osób. Cieszy fakt, że dopisali, z jednym wyjątkiem, wszyscy prelegenci a referat, „bardzo na czasie” nieobecnej prof. Violetty Machnickiej udało się wydrukować i przekazać wszystkim uczestnikom. Założeniem organizatorów jest aby wszystkie referaty z uwagi na ich ciekawą treść, a zwłaszcza wartości poznawcze, ukazały się w formie wydawniczej jako materiały pokonferencyjne do wykorzystania na VII Kongresie Krajoznawstwa Polskiego.

Referaty wygłosili:

Dorota Mączka: „50 lat Kola Przewodników Terenowych i Pilotów im. Marii Żyburowej; Sławomir Kordaczuk: „Ciekawostki historyczne, turystyczne i przyrodnicze pogranicza Podlasia, Mazowsza i Lubelszczyzny z przykładami tras wycieczkowych zwiedzania indywidualnego i zbiorowego”;

Stanisław Czajka: „Znaczenie Traktu Brzeskiego w historii i rozwoju ziem Wschodniego Mazowsza i zachodniej części Południowego Podlasia – w 200-lecie budowy”;

Wojciech Radzikowski: „Kulinarne dziedzictwo – znaczenie produktu regionalnego i lokalnego w turystyce”;

Anna Kirchner: „Józef Mikulski – Odkrywca grodzisk na Mazowszu”;

Andrzej Gordon: „W odnajdywaniu tożsamości”;

W Konferencji Urząd Marszałkowski reprezentowała Izabela Stelmańska – zastępca dyrektora Departamentu Kultury Promocji i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego,

Miasto Siedlce – prezydent Miasta Siedlce Andrzej Sitnik,

Gminę Siedlce – wójt Gminy dr Henryk Brodowski,

Zarząd Główny PTTK – prof. Jacek Potocki – członek Komitetu Naukowego Kongresu Krajoznawstwa Polski,

Mazowieckie Forum Oddziałów PTTK – Joanna Lipińska i Mieczysław Żochowski,

Muzeum Regionalne w Siedlcach – Sławimir Kordaczuk,

Siedleckie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne „BRAMA” – Zbigniew Piwoński i Ewa Frymus,

Oddział Mazowiecki Polskiej Izby Produktu Regionalnego i Lokalnego – Wojciech Radzikowski,

Dwór Mościbrody – Małgorzata Borkowska

Nadbużańską Lokalną Organizację Turystyczną – Andrzej Brochocki

Poza wspomnianą Konferencją, do najważniejszych imprez Oddziałowych i wydarzeń w 2021 r. należy zaliczyć:

- 1) XXXIX Rajd w 190 Rocznice Bitwy pod Iganiem – 10 kwietnia 2021 r. Z uwagi na zagrożenie epidemiczne regulamin Rajdu został dostosowany do aktualnych wymogów sanitarnych. Miał charakter indywidualny z ograniczeniem liczby uczestników w grupie do 5 osób, przy czym uczestnicy mogli przemieszczać się dowolną trasą i w dowolny sposób (pieczo, rowerem, samochodem). W godzinach od 10.00 do 11.00 osoby, które zgłosiły się do Biura Rajdu (pod pomnikiem) otrzymały okolicznościowy znaczek.
- 2) W nawiązaniu do wydarzeń sprzed 190 laty 26 września 2021 r. w Dębem Wielkim w zabytkowym parku, przy pomniku upamiętniającym

zwycięską bitwę Powstania Listopadowego odbyła się wyjątkowa, patriotyczna uroczystość pobrania ziemi z miejsca zwycięskiej bitwy, która rozegrała się tam 31 marca 1831 r. pod dowództwem generała Jana Skrzyneckiego, późniejszego Naczelnego Wodza wojska powstańczego. Ziemia z Dębe Wielkiego, została pobrana do urny celem złożenia jej w Muzeum w Palmirach, gdzie stała, 16 października 2021 r. podczas finału 61. Centralnego Złotu Młodzieży „PALMIRY – 2021”, obok urn z ziemią pobraną z innych miejsc, uświęconych polską krwią,

Uroczystość pobrania ziemi z miejsc pamięci narodowej, stała się stałym, nieodłącznym elementem towarzyszącym kolejnym Centralnym Złotom Młodzieży „PALMIRY”, poświęconym pamięci zbrodni niemieckiej dokonanej w Puszczy Kampinoskiej w trakcie II wojny światowej. Na podkreślenie zasługuje, że urna z ziemią pobraną z pola bitwy pod Iganiami znajduje się już w Palmirach i została tam złożona w 2011 r. Głównym organizatorem uroczystości w roku ubiegłym, jak i w 2011 r. był siedlecki Oddział PTTK.

- 3) W okresie wakacyjnym dniach: 04.07., 18.07., 01.08., 15.08., 29.08.2021r. odbyły się piesze wycieczki po mieście pod hasłem „Niedziela z przewodnikiem”.

Zadanie obejmowało realizację 5 dwugodzinnych wycieczek pieszych z przewodnikiem po mieście Siedlce. Wycieczki rozpoczynały się zawsze o godz. 16:00 pod Centrum Informacji Turystycznej przy ul. Pułaskiego (Pięknej) 7. Skierowane były przede wszystkim do mieszkańców, ich wakacyjnych gości oraz turystów przebywających w tym czasie w mieście. Do nich skierowana była także akcja promocyjna wycieczek, w tym udostępnienie informacji o terminach w hotelach w Siedlcach i okolicach oraz dystrybucja ulotek, wydrukowanych w ramach realizacji zadania. Turyści dowiedzieli się o wycieczkach także z portalu społecznościowego Facebook, o nazwie „Przewodnicy siedleccy” (<https://www.facebook.com/Przewodnicy-siedleccy-515920542147335/>, który prowadzimy od ponad trzech lat) bądź też z lokalnych audycji Radia dla Ciebie oraz Radia ESKA (nagraliśmy zapowiedzi wycieczek na całe lato). Tematyka wycieczek była skoncentrowana na rysie historycznym miasta oraz historii i ciekawostkach dotyczących obiektów zabytkowych: Starego Rynku, Ratusza „Pod Jackiem”, budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej (dawniej Odwach) oraz Miejskiego Ośrodka Kultury (dawna Resursa Obywatelska, a w dwudziestoleciu międzywojennym Klub Miejski), najstarszego w mieście kościoła pw. Św. Stanisława, budynku poczty, dawnej austerii, dawnej bramy-dzwonnicy, kaplicy Świętego Krzyża - „Ogińskiej”, połączone ze zwiedzaniem wnętrza oraz podziemia, gdzie pochowana jest księżna Aleksandra Ogińska, pałacu Ogińskich, Parku Miejskiego „Aleksandria”, zabytkowych budynków szkół przy ulicy Konarskiego (dawniej Szkolnej), kościoła katedralnego pw. Niepokalanego poczęcia NMP oraz innych obiektów znajdujących się w centrum, w tym przy głównych ulicach miasta: Piłsudskiego, Pułaskiego. Dodatkowo przewodnicy przygotowywali w ramach tych spacerów, wycieczki tematyczne jak np. „Trzy siedleckie rynki” – przypominające istnienie rynków, tj. placów targowych, które dziś już nie funkcjonują, a które od początku powstania miasta aż do XX wieku stanowiły serce życia mieszkańców, a także „Śladami powstań” tj. wycieczki prowadzącej miejscami upamiętniającymi dążenie siedlczan do odzyskania niepodległości.

Celem wycieczek było przedstawienie Siedlec przybywającym lub podróżującym przez miasto turystom, jako miasta o bogatych walorach historycznych

i zabytkowych, ale także podstawowych informacji o historii miasta jego mieszkańcom. Zadanie zostało w pełni zrealizowane Wycieczki cieszyły się uznaniem i pytaniami o kolejne dostępne terminy. Dodatkowo jedna z nich, ostatnia - „Siedlce industrialne”, odbywająca się 29.08.2021 r., została wpisana w program obchodów Dni Siedlec 2021.

- 4) Dnia 4.07.2021r. odbyła się pierwsza z cyklu wycieczek „Wakacje na rowerze” zorganizowana przez Siedlecki Klub Turystyki Rowerowej „DOKTOREK”. Trasa wycieczki, której komandorem był Karol Filipowicz liczyła 50 km i prowadziła przez Siedlce – Iganie – Dąbrówka Niwka – Skórzec - Wiśniew – Borki Kosiorki – Helenów – Mościbrody – Białki. W wycieczce wzięło udział 28 osób; W drugiej wycieczce z cyklu „Wakacje na rowerze”, w niedzielę 18 lipca, pomimo niesprzyjającej pogody wzięło udział 20 osób, które pokonały trasę: Siedlce - Wólka Wołyńska – Myrcha – Mościbrody – Borki Kosiorki – Borki Sołdy – Helenów – Grabianów. Głównym celem rowerowej wycieczki był XIX wieczny zabytkowy zespół dworsko – parkowy w miejscowości Mościbrody. Dzięki uprzejmości prezesa Zarządu dworku w Mościbrodach p. Małgorzaty Borkowskiej, jednocześnie członkini i przewodniczce turystycznej PTTK, uczestnicy wysłuchali ciekawych opowieści o historii, topografii, geografii i przyrodzie tego pięknego miejsca. Komandorem na trasie był Cezary Mistrzuk. W trzeciej wycieczce kończącej cykl „Wakacje na rowerze” wzięło udział 30 osób. Uczestnicy wycieczki rowerowej odwiedzili Gryczną Górę w Stoku Lackim i Krzymosze, gdzie na uczestników wycieczki czekało dwoje miejscowych turystów, którzy podzielili się swoją wiedzą o miejscowości i o parafii Krzymosze. Jadąc polną drogą po drugiej stronie Liwca, uczestnicy wycieczki dotarli do miejsca, w którym prawie tysiąc lat temu znajdowała się osada, a którą miejscowi nazywają Grodzisk. Taką też nazwę nosi klub piłkarski w Krzymoszach – LKS Grodzisk. W drodze powrotnej uczestnicy wycieczki podziwiali uroki doliny Liwca pod Wólką Leśną. Komandorem na trasie był Radosław Wysocki – prezes Zarządu Siedleckiego Klubu Turystyki Rowerowej „DOKTOREK”.
- 5) W okresie od 27 czerwca 2021 r. do 5 września 2021 r. Oddział zrealizował cykl wycieczek „Cudze chwalicie, swego nie znacie”. Wycieczki odbyły się w cyklu dwutygodniowym, zawsze w niedzielę, o godz. 16:00. Były przygotowane i przeprowadzone przez wykwalifikowanych i doświadczonych przewodników działających w Kole Przewodników Terenowych i Pilotów im. Marii Żyburowej przy Oddziale PTTK Podlasie w Siedlcach.

Wycieczki miały zróżnicowaną tematykę i odbyły się zgodnie z poniższym harmonogramem:

- 27.06.21 Śladami siedleckich Żydów,
- 11.07. 21 Siedleckie zabytki i ich tajemnice,
- 25.07.21 Wycieczka wzdłuż oddanego 200 lat temu siedleckiego odcinka Traktu Brzeskiego z uwzględnieniem ważnych dla historii Siedlec miejsc pamięci oraz symboli dotyczących walk o niepodległość i martyrologię mieszkańców w okresie niewoli,
- 08.08.21 Ciekawostki siedleckie
- 22.08.21 Świat siedleckich legend - wycieczka dla dzieci i ich rodziców
- 05.09.21 Śladami Aleksandry Ogińskiej

Dodatkowo z inicjatywy przewodników cykl został rozszerzony o 2 zrealizowane w systemie wolontariatu (nie wchodzące w zakres zadania publicznego).

- 19.09. Znani Siedlczanie,
- 03.10. Kolej na PTTK.

Realizację cyklu wycieczek „Cudze chwalicie swego nie znacie” poprzedziła promocja w mediach społecznościowych oraz lokalnych. Do promocji posłużyła również dystrybucja ulotek, wydrukowanych w ramach realizacji zadania. O wycieczkach odbiorcy dowiedzieli się z informacji

z portalu społecznościowego Facebook, o nazwie (<https://www.facebook.com/Przewodnicy-siedleccy-515920542147335/>), profilu jednej z naszych przewodniczek o nazwie „Pani Przewodnik” (<https://www.facebook.com/przewodniksiedlce/>) oraz profilu naszego Oddziału PTTK o nazwie „Oddział PTTK Podlasie” (<https://www.facebook.com/Oddział-PTTK-Podlasie-1568891503359885/>) bądź też z lokalnych audycji Radia Dla Ciebie i Radia ESKA.

Cykl wycieczek miał na celu popularyzowanie walorów historycznych i kulturowych miasta Siedlce oraz jego zabytków, poprzez przybliżenie mieszkańcom ich historii, a także informacji o sylwetkach siedleczan, którzy wpłynęli na dzieje miasta. Poprzez realizowaną tematykę wycieczek, propagowane było aktywne spędzanie wolnego czasu oraz czynny wypoczynek w postaci pieszych wędrówek po mieście. W 2021 roku po raz pierwszy skierowaliśmy jedną z wycieczek do dzieci, aby dostosować formę i sposób przekazu treści do najmłodszych siedleczan. Uczestniczyło w niej jednorazowo aż 56 osób, a byli to rodzice z dziećmi.

Cykl wycieczek realizowany jest w mieście corocznie od ponad 10 lat pod nazwą „Cudze chwalicie, swego nie znacie”. Siedleccy przewodnicy terenowi, w ramach tego cyklu oprowadzili już ponad 1500 mieszkańców. Tylko w tym roku było to ponad 200 osób, w tym najmłodszy mieszkańcy miasta.

6) W dniach 11 i 12 września przewodnicy PTTK obsłużyli społecznie, w ramach obchodów Dni Siedlec dwie wycieczki autokarowe „Siedlce industrialne” oraz pełnili dyżury w zorganizowanym na targach punkcie informacji turystycznej.

7) 19 września 2021 r. odbył się XXII Mazowiecki Samochodowy i Motocyklowy Rajd Turystyczny Siedlce – Skórzec, którego celem było rozwijanie wśród kierowców amatorów umiejętności jazdy nawigacyjnej, doskonalenie kultury jazdy, poznawanie zasad bezpieczeństwa ruchu drogowego i pogłębianie znajomości przepisów kodeksu drogowego.

Celem Rajdu była także promocja regionu, poznawanie walorów krajoznawczych oraz historii Mazowsza, gminy Siedlce i powiatu siedleckiego, promocja marki samochodów Toyota, prezentacja samochodów i motocykli, promocja „Tygodnika Siedleckiego” – głównego współorganizatora imprezy, promocja zdrowia i trzeźwego stylu życia.

Udział w Rajdzie zgłosiło 40 załóg samochodowych, wystartowało 37 załóg samochodowych i 9 załóg motocyklowych. Pierwszym zadaniem, przed wyjazdem na trasę było pokonanie sprawnościowego toru przeszkód przygotowanego przez Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego w Siedlcach (dla załóg samochodowych) oraz Stowarzyszenie Free Motor Bikers (dla załóg motocyklowych). Na trasie liczącej 55 km, która prowadziła przez Siedlce, Mościbrody, Wiśniew, Leśniczówkę, Skórzec, Cisie Zagródzie, do Skórcza, zaplanowano cztery pkp (punkty kontroli przejazdu). Załogi mogły sprawdzić swoją wiedzę z zakresu udzielania pierwszej pomocy i znajomości przepisów ruchu drogowego poprzez wypełnienie testu. Po przybyciu na metę uczestnicy rajdu wzięli udział w konkursie krajoznawczym „Znam Powiat Siedlecki”.

W oczekiwaniu na wyniki czas umilały występy Grupy Śpiewaczej „Super Sześćdziesiątki” ze Skórcza. Na wszystkich uczestników czekał ciepły posiłek turystyczny przygotowany przez Panie z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Skórcu.

Na zakończenie imprezy ogłoszono wyniki Rajdu, wszystkich konkursów towarzyszących, a także wręczono nagrody szczęśliwcom. Puchar Starosty Siedleckiego Karola Tchórzewskiego za zajęcie I miejsca w konkursie „Znam Powiat Siedlecki” zdobyła Pani Gabriela Grochowska.

Najlepszymi z najlepszych wśród załóg samochodowych okazali się: Tomasz i Małgorzata Zdunek - I miejsce, Damian i Paulina Sikorscy - II miejsce, Daniel i Marta Sikorscy - III miejsce. Puchar najlepszego kierowcy kobiety zdobyła Ewa Krasnodębska, zaś najlepszego pilota kobiety – Małgorzata Zdunek. Puchary dla Pań ufundował Prezydent Miasta Siedlce - Andrzej Sitnik. Wśród załóg motocyklowych bezkonkurencyjni byli: Michał Styczyński - I miejsce, Piotr i Daria Głuchowscy - II miejsce, Natalia Mitrzak - III miejsce i to właśnie oni zdobyli puchary ufundowane przez Wójta Gminy Skórzec Jerzego Długosza.

Najmłodsi uczestnicy wzięli udział w plenerze malarskim, którego tematem przewodnim były wspomnienia z trasy, zaś starsze dzieci mogły sprawdzić się w konkursie przeciągania liny organizowanym przez FMB. Wszystkie biorące udział w konkursach dzieci otrzymały drobne upominki. Fundatorem maskotek dla najmłodszych była Fundacja dla Dzieci Poszkodowanych w Wypadkach Drogowych.

Właściciel firmy MARTIX Maciej Bartłomiej Grabowski ufundował dla najmłodszych uczestników rajdu wejściówki do sali zabaw MŁYNEK oraz 3 vouchery do kręgielni Factory 157 o wartości 100 zł każdy, które zostały rozlosowane wśród uczestników rajdu. Ponadto, każdy z uczestników mógł także spróbować swoich sił w konkurencjach (z nagrodami) przeprowadzonych przez przedstawicieli firmy MATRIX.

Szczęśliwcami, którzy wylosowali nagrody rzeczowe w postaci talonów w wysokości 500,00 zł każdy na zakup paliwa okazali się: Radosław Przybyłek i Sebastian Dziewulski.

Rajd został zorganizowany przy pomocy środków finansowych Starostwa Powiatowego w Siedlcach Nadbużańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej, firmy Auto Podlasie sp. z o.o. Siedlce oraz wielu wolontariuszy.

8) 2 października 2021 r. na trasie Siedlce – Korczew – Dąbrowa odbył się Jubileuszowy XL Rajd Nadbużański

Trasa jubileuszowego XL Rajdu prowadziła z Siedlec do Dąbrowy przez, położony na terenie Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego, Korczew. Przed wyruszeniem na trasę uczestnicy rajdu złożyli kwiaty pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki z okazji zbliżającej 227 rocznicy Bitwy pod Maciejowicami, która rozegrała się 10 października 1794 r.

Komandorem Rajdu był Eugeniusz Skorupka – przewodnik terenowy PTTK, instruktor krajoznawstwa regionu a zastępcą Komandora – Stanisław Orzełowski – przewodnik terenowy PTTK. Rajd ze względów epidemicznych był jednodniowy (bez noclegu). Na trasie przewodnicy udzielali informacji o wydarzeniach historycznych związanych z terenem i ciekawych obiektach. Od Korczewa, po zwiedzeniu pałacu i parku, uczestnicy rajdu udali się pieszo do Dąbrowy (7 km).

Po przyjeździe do Dąbrowy młodzież zwiedziła Muzeum Ziemiaństwa i zapaliła znicz przed pomnikiem upamiętniającym Jana Konarskiego, żołnierza polskiego poległego za ojczyznę 14.08.1920 r. Mogiła Jana Konarskiego znajduje się na prywatnej posesji w centrum wsi Dąbrowa. Z historią wydarzeń związanych z Janem Konarskim można zapoznać się w książce „Bojownikom o niepodległość. Cześć!” - wydawnictwie Regionalnej Pracowni Krajoznawczej Oddziału PTTK „Podlasie” w Siedlcach.

Na terenie parku wokół Muzeum Ziemiaństwa w Dąbrowie przeprowadzono konkursy: krajoznawczy, plastyczny, sprawnościowy tor przeszkód, a przy ognisku po upieczeniu kiełbaski odbył się konkurs piosenki turystycznej. Konkursy przeprowadzili: krajoznawczy - Eugeniusz Skorupka i Jarosław Wolański, plastyczny - Karolina Bobryk i Iwona Wysokińska, sprawnościowy - Hanna Sawicka i Alina Martińczyk, piosenki turystycznej – Anna Kirchner i Hanna Sawicka.

Pierwszy raz podczas jubileuszowego XL Rajdu wręczony został puchar z kluczem wiolinowym za zajęcie I miejsca w konkursie piosenki turystycznej. Puchar powędrował do Katolickiej Szkoły Podstawowej im. Bł. Ks. Jerzego Popiełuszki w Siedlcach.

W klasyfikacji generalnej o Puchar Prezesa Zarządu Oddziału PTTK „Podlasie” w Siedlcach na XL Rajdzie Nadbużańskim z największą liczbą punktów miejsce I zajęła drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 5 im. Władysława Rawicza w Siedlcach (opiekunowie Grzegorz Matejczuk i Wioletta Góralewska), miejsce II drużyna ze Szkoły Podstawowej nr 11 im. Jana Pawła II w Siedlcach (opiekun Anna Wyrębiak), miejsce III drużyna z Katolickiej Szkoły Podstawowej im. Bł. Ks. Jerzego Popiełuszki w Siedlcach (opiekun Krzysztof Leszczyński),

9) W dniu 6 października 2021 r. w Sali Konferencyjnej Muzeum Regionalnego w Siedlcach, pod Honorowym Patronatem Marszałka Województwa Mazowieckiego Andrzeja Struzika i Mazowieckiego Kuratora Oświaty odbyły się Eliminacje Rejonowe Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego Dzieci i Młodzieży Szkolnej.

Komisja Konkursowa w składzie:

Grażyna Wolińska, Anna Kirchner, Natalia Zysk, Stanisław Orzełowski, Hanna Sawicka i Agnieszka Świerczewska wyłoniła najlepszych krasomówców, którzy reprezentowali Siedlce na Eliminacjach Wojewódzkich organizowanych przez Mazowieckie Forum Oddziałów PTTK w dniu 23 października 2021 r. w Warszawie.

Laureatami zostali w kategorii szkół podstawowych:

Natalia Grochowska uczennica Szkoły Podstawowej Nr 5 im. Władysława Rawicza w Siedlcach i Wiktoria Gołęgowska uczennica Szkoły Podstawowej im. Bohdana Arcta w Kotuniu 10) Oddział PTTK „Podlasie” w Siedlcach tradycyjnie w grudniu, przed zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia organizuje „Wieczory Wigilijne na Podlasiu”, na których spotykają się działacze i sympatycy PTTK.

10) XXV „Wieczór wigilijny na Podlasiu” powinien odbyć się w 2020 r. ale wówczas został odwołany w związku zagrożeniem epidemicznym i obowiązującymi wówczas obostrzeniami sanitarnymi. W roku ubiegłym z uwagi na przedłużający się okres pandemii „XXV Wieczór wigilijny na Podlasiu” odbył się z zachowaniem odpowiedniego reżimu sanitarnego. Na Jubileuszową uroczystość gościny Polskiemu Towarzystwu Turystyczno-Krajoznawczemu udzielił Andrzej Brochocki zapraszając do Ośrodka Rekreacyjno-Szkoleniowego w Gródku nad Bugiem. Ta niezwykle malownicza miejscowość posiada piękny, drewniany, zabytkowy kościółek, w którym po mszy świętej Jan Romańczuk – przewodnik PTTK, prezes Nadbużańskiej Lokalnej Organizacji Turystycznej, członek Zarządu Oddziału przybliżył historię tego pięknego, zabytkowego kościoła. Gospodarz terenu i jednocześnie współorganizator uroczystości Wiesław Michalczuk – Wójt Gminy Jabłonna Lacka opowiedział o walorach krajoznawczych gminy, a o obiekcie i historii Gródka nad Bugiem opowiedział Andrzej Brochocki.

Ważnym dla Oddziału wydarzeniem było przekazanie przez p. Krystynę Waszczuk i p. Krystynę Gałęcką – córkę śp. Janka Waszczuka pliku dokumentacji obejmującej 130 tys. fotografii z miejsc krajoznawczych i imprez PTTK. Dokumentacja ta stanowi niezwykle cenny materiał, który powiększył zbiory prowadzonej przez Oddział Regionalnej Pracowni Krajoznawczej. Patronat Honorowy nad imprezą objęła Elżbieta Sadowska – Starosta Sokołowski, którą reprezentował Ryszard Domański – Wicestarosta Sokołowski. Tradycyjnie nie zabrakło upominków dla dzieci i młodzieży z Domu Dziecka w Kisielanach. Turystyczne wigilie, to także okazja do wyróżnień i podziękowań. Anna Kirchner wspólnie z Natalią Wojtyrą – prezesem Zarządu Mazowieckiego Forum Oddziałów PTTK podziękowały Jackowi Odziemczykowi – Przewodniczącemu Rady Powiatu Sokołowskiego za prelekcje wygłoszone na III Wojewódzkim Zlocie Młodzieży pod pomnikiem ks. Stanisława Brzóska w Sokołowie Podlaskim. Dyplomy Marszałka Województwa Mazowieckiego Adama Struzika otrzymały: Agnieszka Szarek - Kozaczuk – przewodnik PTTK i Anna Toczyska – wiceprezes Zarządu Siedleckiego Klubu Turystyki Rowerowej „Doktorek”. Specjalne Dyplomy – podziękowania dla działaczy zaangażowanych w pomoc i współpracę przy organizacji 61. Centralnego Zlotu Młodzieży „PALMIRY” z rąk Natalii Wojtyry - prezesa Zarządu MFO PTTK a jednocześnie Komandora Zlotu otrzymali: Urszula, Obrępańska, Eugeniusz Skorupka, Anna Kirchner i Alina Marcinczyk, która otrzymała także legitymację – Członka PTTK i odznakę organizacyjną Towarzystwa.

Dzieci i młodzież chętnie korzystały z opracowanych w poprzednich latach questów: „Siedlecka droga do niepodległości”, „Świat siedleckich legend”, „Wojenne losy - II wojna światowa”, gry miejskie: „Parkowy slalom”, „Minionki zwiedzają”, „Siedlecka podróż w czasie i przestrzeni”. Questy, to sprawdzona już forma uprawiania turystyki, która świetnie sprawdza się w warunkach

pandemii, ponieważ w tych grach miejskich mogą uczestniczyć całe rodziny, dzieci z rodzicami i turyści indywidualni.

W okresie sprawozdawczym Oddział za otrzymane środki z Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii odnowił na trasie Knychówek – Gródek 30 km szlaku pieszego.

W imprezach i rajdach organizowanych przez Oddział wzięło udział łącznie 1342 osoby. Z poradnictwa w Centrum Informacji Turystycznej skorzystały 5453 osoby.

Działalność Oddziału nie byłaby możliwa bez organizacyjnej i finansowej pomocy Miasta Siedlce. W 2021 r. Urząd Miasta w Siedlcach udzielił Oddziałowi pomocy materialnej dofinansowując:

- Centrum Informacji Turystycznej,
- Cykl wycieczek „Cudze chwalicie, swego nie znacie”,
- Wycieczki z cyklu „Niedziela z przewodnikiem”
- Wycieczki rowerowe z cyklu „Wakacje na rowerze”.
- Eliminacje Rejonowe Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego.

Za okazaną nam pomoc i finansowe wsparcie serdecznie dziękujemy.